Superintendente de Bancos en los meses de enero y julio de cada año. Las variaciones al 
porcentaje establecido serán anunciadas mediante Resolución General del 
Superintendente.  

ARTÍCULO 9: LÍMITE PARA LOS ABONOS DE OBLIGACIONES PAGADEROS 
DENTRO DE CIENTO OCHENTA Y SEIS (186) DÍAS. Para los efectos del numeral 9 del 
artículo 75 de la Ley Bancaria, no más del cincuenta por ciento (50%) de los activos líquidos 
utilizados para el cálculo del índice de liquidez podrá consistir en abonos de obligaciones 
(entendiéndose obligaciones por préstamos) que sean pagaderos dentro de los ciento 
ochenta y seis (186) días calendarios contados a partir del informe de liquidez, los cuales 
deben estar clasificados en la categoría Normal, de conformidad con el Acuerdo sobre 
clasificación de préstamos.  

El porcentaje al que se refiere el párrafo anterior será revisado semestralmente por la Junta